
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 04 - IMPRENDITORIA, INDUSTRIA, COMMERCIO, ARTIGIANATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 870

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 31 del 08/01/2020

OGGETTO: APQ - II ATTO INTEGRATIVO "INFRASTRUTTURAZIONE PER LO SVILUPPO 
LOCALE" - INTERVENTO VV 204 RIM "REALIZZAZIONE I STRALCIO URBANIZZAZIONE 
AREA INDUSTRIALE VALLE DEL MESIMA"- SECONDA PROROGA DELLA CONVENZIONE 
REP. N. 567 DEL 10/05/2017, DAL 31/12/2019 AL 30/06/2021 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Deliberazione n. 598 del 8 agosto 2008 con la quale, tra l’altro, si approvava la proposta di II atto 
integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutturazione per lo Sviluppo Locale”;
VISTA la Deliberazione n. 421 del 9 luglio 2009 avente ad oggetto: “Riprogrammazione delle risorse finan­
ziarie della proposta di II atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro Infrastrutturazione per lo Svilup­
po Locale. Modifiche alla deliberazione di GR n. 598 del 8.8.2008”, con la quale fra l’altro, si dispone l’utiliz­
zo a favore del II Atto integrativo, di parte delle risorse individuate nella D.G.R. n. 307 del 25 maggio 2009 
per l’importo di €. 15.256.712,80 per lo stesso;
CONSIDERATO che il II Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutturazione per lo Svi­
luppo Locale” è stato sottoscritto in data 11 novembre 2009, a Roma, dal Ministero dello Sviluppo Economi­
co e dalla Regione Calabria;
CONSIDERATO che in base al II Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutturazione per  
lo sviluppo locale” il Consorzio per lo Sviluppo industriale della Provincia di Vibo Valentia risultava essere il 
soggetto attuatore dell’intervento denominato “progetto CALSXVV204;
DATO ATTO che l’intervento CALSXVV204 è stato revocato con conseguente perdita d’efficacia della con­
venzione;
CONSIDERATO che:
- in   data  18.06.2014   con  prot.   n.   5765/DPS si   è   conclusa   la   procedura   scritta   che  ha  espresso 

l’assenso alla riprogrammazione proposta dalla Regione Calabria delle economie FSC 2000 – 2006, 
originatesi sui Contratti di Programma degli APQ Sviluppo Locale e relativo atto integrativo con la 
conseguente   destinazione   di   euro   7.533.716,73   per   il   rifinanziamento   degli   interventi   dell’APQ 
“Infrastrutturazione per lo sviluppo locale” – II Atto integrativo, di importo complessivo pari ad euro 
7.823.974,76, di cui euro 7.533.716,73 rimasti nel frattempo privi dell’originaria copertura finanziaria;

- a seguito dell’accoglimento della riprogrammazione proposta dalla Regione Calabria, il Consorzio per 
lo Sviluppo industriale della Provincia di Vibo Valentia risulta essere Soggetto Attuatore dell’intervento 
VV204RIM “Realizzazione I Stralcio urbanizzazione Area Industriale Valle del Mesima” per l’importo 
complessivo di euro 2.621.876,84 interamente di contributo pubblico (risorse FSC 2000 – 2006 giusta 
delibera CIPE 138/2000);

- con DGR n. 349 del 12.06.2014 “Variazione di bilancio 2014 – Riprogrammazione delle economie 
FSC 2000–2006 dell’APQ Sviluppo Locale  II  Atto  integrativo”  sono state  riallocate  le  risorse per 
l’attuazione degli interventi;  

VISTI
 l’impegno n.  3729/2019 (ex  impegno n. 3132/2018) assunto sul  Capitolo di  spesa n. 2401010402 

“Spese  per   l’attuazione  dell’APQ  Infrastrutturazione  per   lo  Sviluppo   locale   –   II  Atto   integrativo”  
(Delibera CIPE n. 41/2012, punto 1.6 – nota n. 5765 del 18/06/2014 del Dipartimento per lo sviluppo e  
la coesione economica – DG per la politica regionale unitaria nazionale);

 la convenzione,  regolante  il   finanziamento per  la  realizzazione dell’intervento previsto dal  “II  atto  
integrativo  dell’APQ  Infrastrutturazione per   lo  Sviluppo Locale  –  VV204RIM”,   rep.  n.  567 del  10 
maggio 2017 tra  la Regione Calabria –  Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e  
Politiche sociali e il  Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP), istituito 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 115 del 29 giugno 2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 VISTA la nota del CORAP  prot. n. 9138 del 13/11/2019, con allegato cronoprogramma aggiornato, 
acquisita in pari data al protocollo dipartimentale con prot. n. 392484/Siar, con la quale si informa che 
“…allo stato attuale stato validato ed approvato il progetto esecutivo a base di gara…”, ma non ancora 
espletata la relativa procedura, per cui ­ ai sensi dell’art. 15 della Convenzione rep. 567/2017 – si 
chiede la proroga del termine ultimo della Convenzione dal 31/12/2019 al 30 giugno 2021);

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto prodotto nella nota prot. n. 9138/2019 prima richiamata, 
ferme restanti le competenze e responsabilità ascritte al Corap nella gestione delle procedure di appalto, di­
stinte dal rapporto convenzionale per il finanziamento dell’intervento de quo, di poter congruamente conce­
dere una proroga di mesi diciotto mesi della durata della convenzione, con termine ultimo al 30 giugno 
2021;

VISTI:
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
• Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore  

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive  
modificazioni ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 recante  “separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• La L.R. 16 maggio 2013, n. 24 e s.m.i.; 
• il D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016; 
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

• le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto  “Provvedimento generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019), 
n. 48 avente per oggetto  “Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto  “Bilancio di  
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018;

• la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 118/2011);

• la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il D.G.R. n. 36 del 30/01/2019 recante “Approvazione piano triennale della prevenzione della corruzione e  
della trasparenza 2019/2021 aggiornamento 2019”;

• la   D.G.R.   n.   63   del   15   febbraio   2019   recante  “Struttura   Organizzativa   della   Giunta   Regionale   –  
approvazione. Revoca della struttura organizzativa”, approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto:  “Dipartimento Sviluppo Economico – Attività  
Produttive ­ adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuova  
struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

• la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019  “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale ­ approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e  
s.m.i. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;

• la D.G.R. n. 226 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attività Produttive;

• la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale sono stati individuati i Dirigenti Generali dei Dipartimenti 
regionali;

• il D.P.G.R. n. 73 del 7 giugno 2019 con il quale è stato conferito al dr. Carmelo Barbaro l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attività Produttive;

• il D.D.G. n. 7307 del 18 giugno 2019, avente ad oggetto: “Attuazione DGR n. 186/2019 conferimento 
incarichi temporanei di reggenza dei Settori del Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attività Produttive;

• il  D.D.G. n. 7328 del 19 giugno 2019, avente ad oggetto:  “Dipartimento Sviluppo Economico, Attività  
Produttive ­ Conferimento incarichi ad interim dei Settori”, con il quale, tra l’altro, è stato conferito l’incarico 
temporaneo di  dirigente  ad  interim  del  Settore 4  “Imprenditoria,   Industria,  Commercio,  Artigianato e 
Vigilanza Enti” del Dipartimento Sviluppo Economico – Attività Produttive al dr. Felice Iracà;

• il  D.D.G. n. 7367 del 19 giugno 2019 con il  quale è stato conferito al dr.  Domenico Anselmo Sicilia 
l’incarico   di   Posizione   Organizzativa  “Supporto   gestione   programmi   e   progetti   per   lo   sviluppo   di  
infrastrutture produttive” presso il Settore 4 “Imprenditoria, Industria, Commercio, Artigianato e Vigilanza  
Enti” del Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attività Produttive;

• il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al dr. Carmelo Barbaro l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attività Produttive;

• il D.D.G. n. 8349 del 11 luglio 2019, con il quale sono state conferite al Dott. Felice Iracà, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, e ss.mm.ii., le funzioni di Dirigente Generale 
Vicario del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;

• il  D.D.G.  n.  13834 del  11 novembre 2019,  avente ad oggetto:  D.G.R.  n.  512 del  31 ottobre  2019  ­ 
differimento termine reggenze incarichi dirigenziali Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive 
e ulteriori adempimenti;

ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione (art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013), per come 
richiesto con circolare prot. n. 385975/Siar del 14/11/2018 del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza della Giunta Regionale.
Sulla base della corretta istruttoria effettuata dal responsabile della Posizione Organizzativa “Supporto gestione 
programmi e progetti per lo sviluppo di infrastrutture produttive”; 
Su espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del Settore 4 
“Imprenditoria,  Industria, Commercio, Artigianato e Vigilanza Enti”  del  Dipartimento  Sviluppo Economico ed 
Attività Produttive;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate quale parte inte­
grante del presente provvedimento:

– di  PROROGARE  il termine di cui all’art. 15 della convenzione n. 567 del 10 maggio 2017 dal 31 
dicembre 2019 al 30 giugno 2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– di  CONFERMARE  il contenuto della Convenzione rep. n. 567 del 10 maggio 2017 per quanto non 
espressamente richiamato nel presente provvedimento;

– di  NOTIFICARE  il  presente provvedimento al  Consorzio Regionale per   lo  Sviluppo delle Attività  
Produttive (CORAP);

– di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento: 
o sul  Burc  ai  sensi  della   legge  regionale  6 aprile  2011 n.  11 e nel   rispetto  del  Regolamento  UE 

2016/679; 
o sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICILIA DOMENICO ANSELMO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

IRACÀ FELICE
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 870/2019 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 04 - IMPRENDITORIA, INDUSTRIA, COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
VIGILANZA ENTI 

OGGETTO: APQ -  II  ATTO INTEGRATIVO "INFRASTRUTTURAZIONE PER LO 
SVILUPPO LOCALE" - INTERVENTO VV 204 RIM "REALIZZAZIONE I STRALCIO 
URBANIZZAZIONE  AREA  INDUSTRIALE  VALLE  DEL  MESIMA"-  SECONDA 
PROROGA  DELLA  CONVENZIONE  REP.  N.  567  DEL  10/05/2017,  DAL 
31/12/2019 AL 30/06/2021 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


